Sexta-feira
22 de Setembro de 2023
7 - Ano XI - Nº 2646 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTMXRUY5MUQ0OUFERUMZOT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 EDITAL N° 001/2023

ERRATA nº 002 pertinente ao Edital nº 001/2023

A Prefeita do Município de Lauro de Freitas, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, faz saber aos interessados que:

NA PÁGINA 6, ONDE SE LÊ:

CARGO:

Professor Municipal do 1º ao 9º ano

Educação Física

CARGA

HORÁRIA:

20h semanais

REMUNER

AÇÃO:

R$ 2.884,23

TAXA DE

INSCRIÇÃO:
R$ 90,00

Síntese das atribuições:

I - planejar e ministrar aulas, aplicar e corrigir instrumentos de avaliação, registrar pessoalmente,

com exclusividade, os resultados do rendimento escolar do aluno no Diário de Classe; II -

selecionar bibliografia e emitir parecer quanto aos livros e outros materiais didáticos necessários à

sua disciplina; III - participar de programas de capacitação e aprimoramento profissional; IV -

orientar, acompanhar e avaliar os alunos nos aspectos relacionados com seu aprendizado, interesse,

participação e comportamento; V - participar da elaboração da proposta pedagógica e do plano de

desenvolvimento do estabelecimento de ensino; VI - elaborar e cumprir plano de trabalho e de

aula, segundo a proposta pedagógica do estabelecimento de ensino; VII - zelar pela aprendizagem

dos alunos; VIII - estabelecer estratégias de aprendizagem e de recuperação para os alunos de

menor rendimento; IX - ministrar os dias letivos e horas-aula estabelecidos, além de participar

integralmente dos períodos dedicados ao planejamento, à avaliação e ao desenvolvimento

profissional; X - colaborar com as atividades de articulação da escola com as famílias e a

comunidade; XI - atuar em projetos pedagógicos especiais desenvolvidos e aprovados pela

Secretaria da Educação; XII - exercer outras atribuições correlatas e afins.

Pré-requisito: Diploma de graduação em licenciatura plena em Educação Física com diploma

expedido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).

Código Cargo

Vagas

Ampla

Concorrência
PCD Negros

007
Professor Municipal do 1º ao 9º ano Educação

Física – 20h semanais
33 02 15

LEIA-SE:

CARGO:

Professor Municipal do 1º ao 9º ano

Educação Física

CARGA

HORÁRIA:

20h semanais

REMUNER

AÇÃO:

R$ 2.884,23

TAXA DE

INSCRIÇÃO:
R$ 90,00

PREFEITURA MUNICIPAL

 DE LAURO DE FREITAS

Sexta-feira
22 de Setembro de 2023
8 - Ano XI - Nº 2646 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTMXRUY5MUQ0OUFERUMZOT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Síntese das atribuições:

I - planejar e ministrar aulas, aplicar e corrigir instrumentos de avaliação, registrar pessoalmente,

com exclusividade, os resultados do rendimento escolar do aluno no Diário de Classe; II -

selecionar bibliografia e emitir parecer quanto aos livros e outros materiais didáticos necessários à

sua disciplina; III - participar de programas de capacitação e aprimoramento profissional; IV -

orientar, acompanhar e avaliar os alunos nos aspectos relacionados com seu aprendizado, interesse,

participação e comportamento; V - participar da elaboração da proposta pedagógica e do plano de

desenvolvimento do estabelecimento de ensino; VI - elaborar e cumprir plano de trabalho e de

aula, segundo a proposta pedagógica do estabelecimento de ensino; VII - zelar pela aprendizagem

dos alunos; VIII - estabelecer estratégias de aprendizagem e de recuperação para os alunos de

menor rendimento; IX - ministrar os dias letivos e horas-aula estabelecidos, além de participar

integralmente dos períodos dedicados ao planejamento, à avaliação e ao desenvolvimento

profissional; X - colaborar com as atividades de articulação da escola com as famílias e a

comunidade; XI - atuar em projetos pedagógicos especiais desenvolvidos e aprovados pela

Secretaria da Educação; XII - exercer outras atribuições correlatas e afins.

Pré-requisito: Diploma de graduação em licenciatura plena em Educação Física com diploma

expedido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).

Inscrição no Conselho Profissional de Educação Física, no ato da posse.

Código Cargo

Vagas

Ampla

Concorrência
PCD Negros

007
Professor Municipal do 1º ao 9º ano Educação

Física – 20h semanais
33 02 15

Lauro de Freitas, 22 de setembro de 2023.

Moema Isabel Passos Gramacho

Prefeita do Município de Lauro de Freitas